

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA



Prefeitura Municipal de Macarani

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia
CNPJ 13.751.540/0001-59

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 683/2024
Origem; Processo Administrativo nº 423/2024
Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 047/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O MUNICÍPIO DE MACARANI-BA com endereço na Avenida Camilo de Jesus Lima, nº 101, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o n. 13.751.540/0001-59, neste ato representado pela sua Prefeita a Sra. Selma Rodrigues Souto, doravante denominado **CONTRATANTE**, e **ANA CLARA NUNES DE OLIVEIRA FERREIRA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 32.244.630/0001-06, situada na Rua Ijanai dos Santos Silva 105, Bairro Quintas do Morumbi, Itapetinga – BA, CEP: 45.700-000, representada neste ato pela Sr. Williton Machado Ferreira, brasileiro, maior, empresário, portador do RG. De n. 50.619.373-0 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n. 573.439.185-91, residente à Rua Tocantins 105, Bairro Quintas do Morumbi, Itapetinga – BA, CEP: 45.700-000, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo nos termos do Art. 124, inciso I, alínea b, da Lei Federal 14.133/21, c/c clausula segunda do contrato ora aditivado, pela qual regeu-se a contratação original e o processo administrativo licitatório e respectiva Ata de Registro de Preços, da qual decorreu, celebrar o presente **PRIMEIRO TERMO ADITIVO** ao contrato em epígrafe, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – ORIGEM, FUNDAMENTAÇÃO E OBJETO:

- 1.1** O presente aditivo contratual tem sua origem no Processo Administrativo nº 423/2024, Pregão Eletrônico SRP nº 047/2024, Contrato Administrativo nº 683/2024, celebrado em 12 de junho de 2024, e fundamenta-se no Art. 124, inciso I, alínea b, da Lei Federal 14.133/21, com vigência até 30 de setembro de 2024.
- 1.2 – Constitui-se objeto do presente termo aditivo ao contrato o aumento de quantitativo de serviços de locação, com montagem, desmontagem e adjetos, de equipamentos de palco, sonorização e iluminação, destinados à utilização, pelo Município, em festas populares, a serem utilizados nos festejos do Bom Jesus do Itabai, de caráter tradicional, no distrito rural de Itabai, nos dias 02, 03 e 04 de Agosto de 2024.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO ADITIVO

2.1 – O valor global do presente aditivo é de R\$ 74.511,12, conforme discriminativos em quantitativos, preços unitários e totais, constantes do quadro que se consubstancia no Anexo Único a este instrumento, a 24,992%, sobre o valor original, passando o contrato a ter seu valor final em R\$ 372.654,48.

CLÁUSULA TERCEIRA– DA VIGÊNCIA:

3.1. O presente termo aditivo tem vigência a partir de sua vigência, limitada à vigência do contrato original, ou seja, 30 de setembro de 2024.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1- As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrá por conta da seguinte dotação orçamentária

UNIDADE: 020006 – CULTURA
ATIVIDADE: 13.392.6.2.020 – GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
AÇÃO: 2020 – APOIO E REALZ. DE EVENTOS CULTURAIS E FEST. TRADICIONAIS
ELEMENTO 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE: 1500

UNIDADE: 020006 – CULTURA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022



Prefeitura Municipal de Macarani

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia
CNPJ 13.751.540/0001-59

ATIVIDADE:	13.392.6.2.021 – GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
AÇÃO:	2021 – APOIO E REALZ. DE EVENTOS CULTURAIS E FEST. TRADICIONAIS
ELEMENTO	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE:	1500

CLÁUSULA QUINTA – DISPOSIÇÃO FINAL

Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais não alteradas pelo presente aditivo.

E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um único efeito, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que produza os efeitos legais desejados.

Macarani, Ba, 12 de julho de 2024.

MUNICÍPIO DE MACARANI
Selma Rodrigues Souto
Prefeita Municipal

ANA CLARA NUMES FERREIRA DE OLIVEIRA-ME
Williton Machado Ferreira - procurador
Contratada

Testemunhas:

_____ CI nº _____

_____ CI nº _____

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022





Prefeitura Municipal de Macarani

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia
CNPJ 13.751.540/0001-59

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO 683/2024

PROCESSO 423/2024

ANEXO ÚNICO

SONORIZAÇÃO MEGA PORTE (CONFIGURAÇÃO SISTEMA LCR) – Locação com montagem e desmontagem de sonorização Mega Porte (configurado sistema LCR).

FESTA	UN	QTD	DIÁRIA	ESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO	V. Uni	V. Total
	UN	01	03	04 Divisores de frequência com mínimo 06 vias com mínimo 24 db por oitava, ajuste de ângulo de fase entre as bandas, entradas e saídas balanceadas;	R\$114,40	R\$343,20
	UN	01	03	Caixas para subgraves com 02 falantes de 1000w RMS cada;	R\$48,40	R\$145,20
	UN	01	03	Caixas Line Arrays com no mínimo 02 vias médio grave e médio agudo (1.000w RM cada), (Pa e DELAY);	R\$48,40	R\$145,20
	UN	01	03	Amplificadores de potência compatível com o sistema de PA e DELAY. Toda distribuição de sinal deverá ser feita com cabos balanceados e soldados eletricamente da central de controle;	R\$63,80	R\$191,40
	UN	01	03	Mixing console digitais com mínimo 32 canais para monitoração palco, mínimo 16 subgrupos, 16 vias auxiliares máster LR, equalização de 04 bandas mais 04 paramétricos, com ponto de INSERT em todos os canais; entrada e saídas balanceadas e conversores AD/DA de mínimo 20 bits;	R\$1.056,00	R\$3.168,00
	UN	01	03	Caixas com no mínimo 02 vias médio grave e médio agudo (1.000W RMS cada). Amplificadores de Potência compatível com o sistema de side fill;	R\$69,30	R\$207,90
	UN	01	03	02 Divisor de frequência com no mínimo 06 vias com no mínimo 24 db por oitava, ajuste de ângulo de fase de entre as bandas, entradas e saídas balanceadas;	R\$62,50	R\$187,50
	UN	01	03	Side drums com amplificação Compostos por: 01 Caixa para subgraves com 02 falantes de 800W RMS.	R\$104,50	R\$313,50
	UN	01	03	Baterias Completas com 01 Bumbo, 02 Tons, 01 Surdo, 01Caixa Estantes para Pratos, 01 Estante para Caixas, 01 Máquina de Chimal, 01 Pedal para Bumbo, 01 Banco com Kit microfones específicos;	R\$226,60	R\$679,80

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022





Prefeitura Municipal de Macarani

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia
CNPJ 13.751.540/0001-59

	UN	01	03	Microfones sm 57;	R\$10,56	R\$31,68
	UN	01	03	Microfones sm 58;	R\$10,56	R\$31,68
	UN	01	03	Garras microfones;	R\$10,56	R\$31,68
	UN	01	03	Direct box de impedância para instrumentos;	R\$10,56	R\$31,68
	UN	01	03	Microfones sem fio para voz, com frequência de trabalho selecionável e faixa de operação em UHF;	R\$110,00	R\$330,00
	UN	01	03	Sistemas de comunicação PA /Palco composto de 02 caixas amplificadas.	R\$55,00	R\$165,00
Total						R\$ 6.003,42

VALOR ADITIVADO: Seis mil e três reais e quarenta e dois centavos

GERADOR

FESTA	UND	QTDE	DIÁRIA	ESTRUTURA PARA A FESTA	V. Uni	V. Total
Bom Jesus do Itabai	UN	01	03	GRUPO GERADOR, com capacidade mínima de 180kva, Gabinado, Silenciado, 220 e 127 Volts, com abastecimento à diesel, instalação e operador por conta da contratada.	R\$2.987,50	8.962,50
Total						R\$8.962,50

VALOR ADITIVADO: Oito mil e novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos

ESTRUTURA

FESTA	UN	QTD	DIÁRIA	ESTRUTURA PARA A FESTA	V. Uni	V. Total
	UN	01	03	Cobertura 7,00 x 31,50 metros: confeccionado com estruturas de Alumínio modelo P30 linha pesada, teto no formato de duas águas com ângulo mínimo de 20º graus, medindo 7,00 metros de largura, 31,50 metros de comprimento e 2,50 metros de pé direito das laterais, 06 cumeeiras com um espaço de 6,00 metros de uma para outra, teto com lona ante chama, na cor branca e 04 pontos de aterramento elétrico.	R\$3.630,00	R\$10.890,00
	UN	01	03	Painéis de led: 02 Painéis de led, medindo 24 metros quadrados cada, resolução mínima de 3,9 mm,	R\$3.960,00	R\$11.880,00

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022





Prefeitura Municipal de Macarani

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia
CNPJ 13.751.540/0001-59

				Outdoor, Placas de 0,50 centímetros X 1,00 metro, 02 processadoras de vídeo VX 1000 e 02 computadores.			
UN	01	03		Piso elevado para palco: confeccionado com plataformas Modelo praticável em alumínio e compensado, medindo 20 x 08 X 01 metros, piso revestido com carpete na cor grafite, 02 escadas de acesso, guarda corpo nas laterais e no fundo.	R\$3.740,00	R\$11.220,00	
UN	01	03		Sistema de iluminação cênica: contendo 32 moving light point 180 w, 08 Moving light wach led de 700W, 40 refletores par led rgbw, 08 mine bruts de led com 04 lâmpadas cada, 12 atomic 3000, 20 refletores cob outdoor de 300w, 32 ribaltas P5, 04 máquinas de fumaça, 02 central de Energia com 24 canais de pro power, 02 mesas MA wing + feider (obs. Equipamentos a serem distribuídos para 02 palcos.	R\$6.292,00	R\$18.876,00	
UN	01	03		Estruturas para confecção de camarins para palcos: Composto por 01 (uma) cobertura em estruturas de alumínio Modelo P30 linha pesada, medindo 5,00 x 13,20 x 2,50 metros, Teto no formato de duas águas com ângulo mínimo de 12º Graus, 04 cumeeiras com um espaço de 4.00 metros de uma para outra, lona anti-chama, na cor branca e 02 pontos de Aterramento elétrico; 03 salas medindo 4,00 x 3,00 metros, confeccionadas com divisórias de TS na cor branco, travessas e montantes de Alumínio modelo octanorme, portas com fechadura e Lâmpadas para iluminação ambiente; 01 piso medindo 10,00 metros de comprimento, 4,00 metros de largura por 0,20 centímetros de altura, confeccionado com Plataformas modelo praticaves em alumínio e compensado, Revestimento com carpete na cor grafite.	R\$2.226,40	R\$6.679,20	
Total						R\$ 59.545,20	
VALOR ADITIVADO: Cinquenta e nove mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos							

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022

